
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

Registro Generale n. 208 del 04-04-2023

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 103 DEL 04-04-2023

Oggetto: VERIFICA del progetto definitivo_esecutivo, ai sensi dell' art. 26 del D.Lgs 
50/2016, per la "REALIZZAZIONE AREA ATTREZZATA PER 
STAZIONAMENTO CAMPER IN LOCALITA CAPOLUOGO (Aree SAE) 
_finanziato come da Decreto USR n. 291 del 20.02.2023"- affidamento 
perdonale interno

L'anno  duemilaventitre addì  quattro del mese di aprile, il Responsabile del servizio Geom. 
D'Agostino Katia

PREMESSO che il Comune di Valle Castellana è stato colpito dagli eventi sismici del 
24.08.2016 e successivi oltre alle nevicate del Gennaio 2017;

VISTA l’OCSR n. 77 del 23.05.2019 avente ad oggetto “procedura per l’individuazione, la 
realizzazione e la fruizione di aree attrezzate per finalità turistiche nei territori delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dagli eventi sismici del 24 agosto 2016. Criteri per 
la ripartizione delle risorse e modalità di accesso ai contributi”

VISTA la graduatoria dei Comuni selezionati per la realizzazione di aree attrezzate per 
finalità turistiche formulata ai sensi dell’art. 3, comma 3, dell’OCSR n. 77 del 20.11.2019 
trasmessa dal Commissario Straordinario all’USR e dalla quale risulta che il Comune di Valle 
Castellana è beneficiaria per una somma pari ad Euro 48.886,84 al lordo di IVA, spese 
tecniche e ogni altro onere;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 503 del 11.12.2019 di 
approvazione della suddetta graduatoria e contestuale trasferimento a favore dell’USR degli 
importo in attuazione dell’art. 5 dell’Ordinanza n. 77/2019;



2

VISTO il progetto definitivo_esecutivo di “REALIZZAZIONE AREA ATTREZZATA PER 
STAZIONAMENTO CAMPER IN LOCALITA’ CAPOLUOGO (Aree SAE) _finanziato 
come da Decreto USR n. 291 del 20.02.2023”, redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica 
geom. Katia D’Agostino, in atti al protocollo n. 942 del 07.02.2023, per l’importo 
complessivo da quadro economico di Euro 61.810,63 completo dei seguenti documenti 
tecnici depositati agli atti dell’ufficio:

→ TAV. 01 – STATO DI FATTO
→ TAV. 02 – STATO DI PROGETTO
→  TAV. 03 – SOTTOSERVIZI
→ COMPUTO METRICO
→ ELENCO PREZZI
→ STIMA INCIDENZA MANODOPERA
→ STIMA INCIDENZA SICUREZZA
→ STIMA LAVORI
→ QUADRO ECONOMICO
→ RELAZIONE ILLUSTRATIVA
→ PARTICOLARI COSTRUTTIVI
→ DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
→ ANALISI DEI CARICHI
→ CRONOPROGRAMMA
→ FASCICOLO DELL’OPERA
→ PIANO DI MAUTENZIONE
→ PSC
→ SCHEMA DI CONTRATTO
→ CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

 

CONSIDERATO il quadro economico allegato al suddetto progetto e di seguito riportato:



3

CONSIDERATO:
→ che si necessita approvare il suddetto progetto definitivo_esecutivo per la  

“REALIZZAZIONE AREA ATTREZZATA PER STAZIONAMENTO CAMPER IN 
LOCALITA’ CAPOLUOGO (Aree SAE) _finanziato come da Decreto USR n. 
291 del 20.02.2023”, redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica geom. Katia 
D’Agostino;

→ che ai sensi dell’art. 26 del D..Lgs 50/2016 si necessita affidare la verifica del 
suddetto progetto per poter procedere con la validazione;

CONSIDERATO
che sussistono all’interno dell’Ente delle figure atte ad espletare l’incarico 

professionale per la VERIFICA del progetto definitivo_esecutivo, ai sensi dell’ 
art. 26 del D.Lgs 50/2016, per la “REALIZZAZIONE AREA ATTREZZATA PER 
STAZIONAMENTO CAMPER IN LOCALITA’ CAPOLUOGO (Aree SAE) 
_finanziato come da Decreto USR n. 291 del 20.02.2023”, redatto dal 
Responsabile dell’Area Tecnica geom. Katia D’Agostino;

RICHIAMATA
 la deliberazione di G.C. n. 22 del 05.03.2021 con la quale è stato approvato il 

Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento, 
da parte del personale interno, di funzioni tecniche relative ad appalti di lavori, 
servizi e forniture, di cui all'articolo 113, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;



4

RITENUTO 
di rinviare a successivo atto la ripartizione della somma spettante al Responsabile 

Unico del Procedimento ed ai collaboratori partecipanti alla stesura del progetto 
ed effettuare conseguentemente il calcolo della percentuale di ripartizione 
spettante ad ogni singolo componente;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti);
VISTO  il Regolamento di Contabilità comunale;
VISTO il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 
267/2000 e s.m.i.;
VISTO il D.lgs 33/2013;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte,

di AFFIDARE l’incarico formale al personale dipendente presso l’Ufficio Tecnico del 
Comune di Valle Castellana, per la  VERIFICA del progetto definitivo_esecutivo, ai 
sensi dell’ art. 26 del D.Lgs 50/2016, per la “REALIZZAZIONE AREA 
ATTREZZATA PER STAZIONAMENTO CAMPER IN LOCALITA’ 
CAPOLUOGO (Aree SAE) _finanziato come da Decreto USR n. 291 del 
20.02.2023”, redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica geom. Katia D’Agostino;

di INDICARE quale tecnico per i servizi in oggetto come di seguito:
l’ing. ANNALISA ZUCCARINI, facente parte del Settore in premessa citato, per la 
VERIFICA del progetto definitivo_esecutivo, ai sensi dell’ art. 26 del D.Lgs 50/2016, 
per la “REALIZZAZIONE AREA ATTREZZATA PER STAZIONAMENTO CAMPER IN 
LOCALITA’ CAPOLUOGO (Aree SAE) _finanziato come da Decreto USR n. 291 del 
20.02.2023”, redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica geom. Katia D’Agostino;

di DARE ATTO che il compenso spettante per le competenze individuate ai sensi 
dell’art. 92 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.e.i., verrà ripartito tra il personale partecipante 
alla stesura dei progetti con successivo atto;

di PRENDERE ATTO che le modalità di calcolo, ripartizione e liquidazione saranno 
quelle previste dal Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo 
svolgimento, da parte del personale interno, di funzioni tecniche relative ad appalti di 
lavori, servizi e forniture, di cui all'articolo 113, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, 
approvato con deliberazione di G.C. n. 22 del 05.03.2021;

di DARE ATTO che l’assunzione del relativo impegno di spesa avverrà con atto 
successivo;

di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli 



5

articoli 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparenza”, ma per quanto 
previsto si opererà in sede di liquidazione di spesa dal momento che con il presente atto 
si opera sono una prenotazione in capo a gestori diversi;

di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, 
con allegati i documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di 
contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi 
dell'art.151, comma 4, T.U.E.L.
 



6

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  04-04-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69).

Valle Castellana,            

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni


